19 Apographum, quod edimus, uti mox dictum est, a S. Pardulphi pueritia seu adolescentia ad ejusdem præfecturam mox progrediens, eam illius vitæ partem, quæ inter utramque efflu-

multisque patratis miraculis,

vitam solitariam instituit :

AUCTORE
J. B.

A *xit, intactam præterit, et, quo interea Sanctus usus fuerit vitæ instituto, divinandum relinquit: nec enim vero appetet simile, Sanctum, adhuc puerum vel adolescentem, Varactensem monachorum moderamini fuisse admotum. Eodem defectu Labbeanum et Mabillonianum apographa laborant; uti et ea contractis apographis Compendiense Mabillonii et Suessionense nostrum. Sed Lemovicensis Epitome, et Pragense apographum solitarium Sancti vitam, antequam Varactum accederet, diserte adstruit: ex illa Mabillonius citat, quæ sequuntur: Hinc gravis in utroque parente tristitia: sed, qui humano more lugere debuisset, parentes consolatus est. Tunc habitaculum solitarium construens, orationibus et vigiliis ac jejuniis assiduus erat. Illud vero sic habet: Jam non permittit, sibi crescere etatene sine virtutis incremento, sed solitarium sibi tabernaculum sive habitaculum construens, orationibus, vigiliis ac jejuniis supervacans et terrena fastidios, cœlestibus interesse festinat. Quod autem hoc loci aiunt, vero perquam simile est: solitarium quippe locum incolumis Pardulphum, cum Varactum evocatus fuit, satis indicant verba, quibus evocanti se Lanthario comiti respondisse num. 7 biographus perhibet, numquam se ex eo loco egressum usque ad finem vitaæ. Indicat etiam perpetuus, qui in Sancto eluxit, soliditudinis amor, etiam cum Varacti ageret, quoque a cella sua divelli numquam potuit, ut num. 8 biographus testatur.*

B *20 Locus porro, in quo solitarium vitam verosimiliter egit, in pago ejus natali Sardeno situs erat, ut ex num. 6 manifeste sequitur. Dum vero hic S. Pardulphus Deo intentus vivit, virtutumque et miraculorum fama magis magisque increbrescit, Lantharius, Lemovicensis comes, in vicino Varacto SS. Petro et Paulo Apostolis monasterium condit: proiecto jam opere, de comparandis monasterio dignis incolis sollicitus, quaquaversum misit, qui Dei servos et monachos ad illud inhabitantum invitarent. Latere comitem non potuit Pardulphus, vitæ sanctimoniam ac tot prodigiis a puerō clarus. Itaque Sanctum ipsomet accedit, Varactum invitat, ac tandem, licet ægre, precibus suis audientem habet. Tum Viri excellētē virtutem ac sanctitatem coram eductos, dignum censuit, quem coactis undique monachis abbatem præficeret. Mirum dictu, quanta suis constitutis in hoc gradu Pardulphus vitæ abstinentia et austerioritate prælustrerit. Prosequitur hæc omnia biographus num. 6 et tribus sequentibus: cursim ego perstrinxī, quod nihil in illa peculiari annontandum occurret, et legenti plane sint atque perspicua. Inobservatum tamen præteriri non debet, quod de quotidianis ejus exercitatiōnibus loquens num. 9 biographus prodit: etenim verbi illis: Quod vero restabat post Horas nocturnas ex Lectionibus, quod audierat, memoriter recitabat; post Matutinas vero Laudes, Responsoria, vel Antiphonas de sanctis Martyribus decantando meditabatur, allusio ad S. Benedicti Regularum continetur, quæ cap. 8 sic habet: Quod vero restat, post vigilas a fratribus, qui Psalterii vel lectionum aliquid indigent, inseriat.*

C *monachisque abbas praefectus,*
21 Hunc Regulæ Benedictinæ locum in Observatiōnibus ad cap. 25 Concordia Regularium ita Menardus commentatur: Sensus est, ut interstictum istud, quod intercedit a fine vigiliarum nocturnarum usque ad matutinos, hi, qui psal-

terii et lectionum ignari sunt, in earumdem rerum meditatione seu lectione insumant. Cum igitur S. Benedictus dicit: «Meditationi inser-» viatur, subauditur, LECTIONUM ET PSALTERII. 1. lectionum et psalterii studio inservit. Nempe, ut discant rudiiores recte legere et pronunciare lectiones et psalterium, atque etiam interpretari: imo et ipsum psalterium memorie mandent, si possint. Et haec fuit antiqua praxis. *Ita Menardus. Porro ex biographo et Regulæ Benedictinæ cap. 8, prout illud Menardus interpretatur, duo colligere est; alterum, S. Pardulphum S. Benedicti Regulam secutum; alterum vero, de quo supra num. 17 mentionem feci, litterarum expertem fuisse, indeque compulsum, ut Laudes, Responsoria, Antiphonas, Psalmos memoriter dicaret. Hoc quidem pro conjectura habeto. Quod vero ad Regulam S. Benedicti, quam cum suis monachis Pardulphus secutus fuerit, spectat, non id fortasse accipiendum est, quin et S. Columbani Regulam secutus fuerit: nam, teste biographo num. 6, ex vicinis etiam et suburbaniis locis monachos et Dei seruos conquisivit Lantharius, atque adeo vero admodum simile est, monachos aliquot e Solemniaciensi prope Lemovicis monasterio ad vicinum Varactense evocasse: illud autem S. Eligius amore beati Columbani et ejus Regulæ condidit, teste Jona in Vita S. Eustasii, cuius verba recitant Cointius in Annalibus Eccl. ad annum Christi 651, num. 24, et Mabillonius Seculo II Benedictino pag. 122, num. 17 in Vita eiusdem S. Eustasii.*

D *22 Quo anno id monasterium condiderit Lan-* tharius, neque biographus edicit, neque, unde clarere pergit, utcumque colligatur, suppediat quidquam: ex anno S. Pardulphi emortuali (757, ut infra videbitur) sed finem sæculi septimi, vel sequentis initium id contigisse, lato dumtaxat modo deducitur; uti et ea miraculis, quæ Pardulphus, jam Varactensis abbas factus, edidit, et in quibus enarrans biographus deinceps totus est. Primum, quod ex illis resert, ita fere habet: Cum ea esset abstinentia S. Pardulphus, ut nec carnibus, nec volatilibus uteretur, rusticus quidam, repertos in silva fungos ad sanctum Abbatem deferens, Regnarico cuidam occurrit, qui fungos illos, per vim ablatos, sibi in mense jussit apponi. Vix illos degustarat Regnaricus, quin ita faucibus ejus adhæserint, ut nec intromitti, nee ejici possent, dum per famulum veniam deprecatus, sancti Viri precibus suffocationis periculo eruptus est. Erat autem Regnaricus, ut biographus ait, illustrissimi viri Chunoaldi principis consiliarius ac Caroli (Martelli) legatarius seu legatus. Hinc porro, et ex anno S. Pardulphi emortuali (Christi videlicet 757) infra, ut dixi, stabilendo, annus, quo hoc miraculum contigit, quam proxime in hunc modum eruitur.

E *23 Notissimus est apud Rerum Gallicarum scriptores Eudo Aquitanus dux, gestis modo contra Saracenos, Galliam agressos, modo contra Carolum Martellum rebus celeber. Eostincto Eudoni successit Hunaldus filius anno 758: Anno ab incarnatione Domini (inquit Annales Francorum Metenses tom. II Scriptorum Rerum Gallicarum pag. 684) DCCXXXV Eodo dux mortuus est. Eudone mortuo, Carolus Martellus Aquitanum subjugavit anno sequenti secundum Annales Petavianos vulgo dictos: DCCXXXVI, inquit, Audoinus episcopus mortuus est. Et Karolus dimicabat contra filios Eodonum. Aquitanum*

quorum unum
sub annum
736,

AUCTORE
J. B.

vero Carolus, inita cum Hunaldo pace, ipsi Hunaldo sive Chunoaldo dedit; ut Annales Metenses habent, haec omnia ad annum 753 per anticipationem referentes. Verbis, quibus Eudonis obtum memorant, proxime subjiciuntur sequentia: Quod cum audisset invictus princeps Karolus, adunato exercitu, Ligerem fluvium transiit, et usque Garonnam et urbem Burdegalensem et castra Blavia occupavit: illamque regionem cepit et subjugavit cum urbibus ac suburbanis eorum. Ducatumque illum solita pietate Hunaldo, filio Eodonis, dedit; qui sibi et filii suis Pippino et Karlomano fidem promisit. Cum igitur miraculum illud contigerit sub Hunaldo, per Carolum Aquitanum duce iam forte constituto, et anno 757 ea dicendis S. Pardulphus obierit, ad annum 753 vel potius 756 vel sequentem id referri oportere, verosimilimum est.

alterum vero

24 Quae apud biographum a num. 42 usque ad 14 sequuntur miracula, commentatio non indigent, nec ullam habent notam, unde, quo circiter tempore contigerint, definias, si illud, quod num. 14 de paralytico, qui per quinquennium in S. Martini Turonensis porticu jacuerat, B S. Pardulphi ope sanitati restituto, resurserit, excipias. Contigit illud, teste biographo, cum S. Martini Turonensis canobio abbas praevareret Audelandus; de qua quia infra sermo recurret, juverit hic, in tempus, quo dictum canobium abbas rexerit, praeve indagare. Sammarthani fratres tom. IV Galliae Christianae col. 612 S. Martini Turonensis abbates hac serie memorant, tertium scilicet Vuelandum, quartum Gontrannum, quintum Aulandum seu Autolandum. Vuelandum memorant ex diploma Pancartae nigrae, scripto xii regni Theuderici regis iv Calendas Julias de rebus proprietas sue datis in patria Alemannica, in pago Brisiganse. Annus Theodorici (Calensis nimirus, de quo tantum hic sermo esse potest) decimus tertius incidit in annum Christi 752; cur ergo hujus successorem Gontrannum ex eadem Charta sub Ibbone, Turonensi archiepiscopo, et anno 721 sedisse aiunt? Itaque Vuelandum perperam ab Autlando, Gontranni successore, distinssisse evidenter.

ante annum
734 contigit,

C 25 Aulandi, S. Martini Turonensis abbatis, mentis fit opus Martene tom. I, veterum Scriptorum col. 54 in diplomate Caroli Magni pro eodem monasterio his verbis: Venerabilis Hitherius abba ex monasterio S. Martini eximi confessoris Christi, pecularis patroni nostri Turonicæ civitatis, ubi ipse pretiosus in corpore requiescit, immotuit serenitati regni nostri, qualiter antecessor suus Autlandus abba quasdam villas instituerit, quae fratribus mensuatum per totum annum servire debent. Item in Praecepto Caroli Calvi, pro Turonensi S. Martini ecclesia apud laudatum Martene col. 107, ubi inter Fredegisi, S. Martini Turonensis abbatis, decessores Autlandus, Vulاردus et Itherius numerantur. Hinc, opinor, Sammarthani fratres Vulاردum Autlando velut proximum illius successorem, nullo alio interjecto, subjecerunt. Verum Autlando, non Vulاردus, sed Teutsindus proximus successor fuit: rexit enim Autlandus S. Martini Turonensis abbatiam anno ex jam dictis Theodorici Calensis xiii, id est anno Christi 752: praevarerat vero eidem Teutsindus anno Theodorici decimo quinto, qui cum anno Christi 754 connectitur in Chronico Fontanellensi cap. 9, scripto sub Ludovico Pio. Verba ejus tom. III Spicilegii Acheriani

pag. 210 sic habent: Teutsindus, Pater cenobii D S. Martini Turonensis ecclesie, sortitur locum regiminis (monasterii Fontanellensis) anno Dominice Incarnationis DCXXXIV, Indictione II, qui erat annus præfati regis Theodorici decimus quintus. Ex quibus quidem hoc loci tantum concluso, miraculum sanata a S. Pardulpho para-lyticus, qui per quinque annos in porticu S. Martini Turonensis jacuerat, non serius, quam anno 754, contigisse: sed ex iisdem Cointi sententiam de anno obitus S. Pardulphi infra refellam. Nunc ad biographum redeo.

26 Insigne fortitudinis, animique in Deum et insignis in fiducia pleni, specimen a S. Pardulpho editum Deum fiducia num. 15 biographus refert. Fusi ingenti prælio a Carolo Martello, et Eudone, Aquitanæ duce, Saraceni fuga sibi consulebant: barbaræ gentis furorem clades accepta acuebat; et quidquid ob-vium habebat, seu sacram seu profanum, igni ferrore tradebat. Jamque allatus Varactum rumor fuerat, certum S. Pardulphi monasterio extitum a Saracenis imminere: territi monachi, deserto monasterio, ad tutiora loca se receperunt; uni Pardulpho persuaderi fuga non potuit; sed, Deo fretus, barbarorum adventum intrepidus exspicit, latitante unico famulo, qui audacior ceteris rei exitum oppriebatur. Brevi post ad Varacensem monasterium Saraceni pervererunt; sed, instante orationi Pardulpho, illuxo monasterio abiit, divina virtute compulsi. Cladem illam Baronius ad annum 725 retulit ex Annalibus Fuldensibus; quam recentiores eruditii ad annum 752 passim differunt, a quibus stant plerique veteres Rerum Francicarum Annales. Ex his aliquot, unde pugna locum, annum, mensum et feriam discis, recitabo.

27 Annales Francici, qui vulgo Nazariani anno, ut ap-dicuntur, et ab anno 707 ad usque annum 732 pareat, 732 excurrunt, sic habent: DCXXXII Karlus pugnat contra Sarcinos (Saracenos) die Sabbato ad Pictavias. Petavianus ab anno 708 ad annum 731: DCXXXII Karlus habuit bellum contra Saracenos in mense Octobri, die Sabbato. Tiliani ab anno 708 ad annum 730: DCXXXII Karlus habuit bellum contra Sarcinos. Chronographus Fontanellensis, de quo supra: Hujus (Landonis, abbatis Fontanellensis et Remensis archiepiscopi) anno secundo, id est, Dominica Incarnationis septingentesimo trigesimo secundo, Eudo, dux Aquitanorum, cernens se superatum, et ad defendantiam patriam suam contra Carolum se viribus esse destitutum, gentem perfidam Saracenorum ad auxiliandum sibi invitata (imo vero potius Caroli in haec pugna comes et adjutor) qui cum rege suo, Abdirama nomine, Garomnam fluvium transeunt, Burdegalem urbem pervererunt, ibique ecclesiis Dei igne concrematis, pluribus Christianis interfectis, usque ad Pictavem urbem, basilicamque S. Hilarii igne concremarunt, et ad beatissimi Materni (lege Martini Turonensis) ecclesiam subvertendam summo conamine proficiunt contendunt. Contra quos Carolus princeps juxta urbem Pictavem aciem construxit, et super eos, invocato Christi auxilio, intrepidus irruit, et eos cum rege eorum ad internecionem usque delevit. Acceptisque spoliis eorum, nomen Domini glorificans, tota jam Aquitania subacta, cum triumpho ad propria revertitur. Ex quibus verbis colligere est, inter Pictavium et Turonensem civitatem fuisse pugnatum, ac fieri potuisse, ut e dispersis

A dispersis Saracenis aliqui Varactum deflexerint, quaqua possent, in Hispaniam per Vasconiam aut Septimaniam, quae Saracenorum imperio parebant, redituri.

specimen
præbat.

28 Anastasius Bibliothecarius prædictam Saracenorum cladem Eudoni, nulla facta mentione Caroli Martelli, sub Gregorio II retulit, qui anno 751 ex hac vita migravit. Verum Anastasius duplex cum Saracenis prælium perperam miscet; alterum, quo Eudo sub annum 723 Saracenos fudit, alterum, quo Carolus Martellus una cum Eudone denuo eodem protrivisse perhibetur anno 752. Colligitur id ex ipsis Anastasii verbis: etenim prælium illud, quod sub Gregorio II refert, accidisse ait, cum jam Hispaniarum provinciam per decem (Saraceni) tenerent annos: Roderico autem teste, lib. m. cap. 21, Gothicum regnum aera 732, seu anno Christi 714 Saraceni evertunt. At aliunde, cum idem Anastasius cedisse debeat eo prælio, (quod non sine adulatione a variis scriptoribus proditum appareat) Saracenorum trecenta septuaginta quinque millia, quod de Caroli Martelli cum Saracenis pugna passim refertur, satis appetat, Anastasius duplex prælium in unum idemque confundisse; quod etiam Paulus Diaconuslib. vide Gestis Langobardorum cap. 46 fecit. Primum prælium prope Rhodanum gestum esse Anastasius scribit; at posterior prope Pictaviam Ligerimque contigisse, jam vidimus. Anno 721 Eudonem Saracenorum copias ex Aquitania pepulisse, notant Annales Nazariani et Petaviani: Chronicum vero Moissiacense ab Eudone Saracenos Tolosam obsidentes ingenti clade affectos fuisse, etiam scribit: pluribus igitur præliis Saracenos Eudo vicit, quorum saltem unum anno 752 una cum relato hic a biographo S. Pardulphi miraculo illigandum est.